Diploma Thesis

Czech
Technical
University
in Prague

Faculty of Electrical Engineering
Department of Cybernetics

Distributed Predictive Control of Buildings

Bc. Jan Hauser

Supervisor: Ing. Jiří Dostál
Field of study: Cybernetics and Robotics
Subfield: Robotics
May 2017

ii

Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering

Department of Cybernetics

DIPLOMA THESIS ASSIGNMENT

Student: Bc. Jan H a u s e r

Study programme: Cybernetics and Robotics

Specialisation: Robotics

Title of Diploma Thesis: Distributed Predictive Control of Buildings

Guidelines:
1. Study thermodynamics, modelling of buildings and model predictive control methods.
2. Develop a centralized model predictive control for a building heating problem.
3. Develop a distributed (coordinated) model predictive control for the same problem.
4. Test the aforementioned techniques using a given building simulator and compare their
properties and performance.

Bibliography/Sources:
[1] Borrelli F., Bemporad A., and Morari M. - Predictive control for linear and hybrid systems –
Cambridge University Press 2011.
[2] Samar S., Boyd. S. - Distributed Estimation via Dual Decomposition – EEC 2007.
[3] Endel P. – Distributed Predictive Control – CTU 2012.

Diploma Thesis Supervisor: Ing. Jiří Dostál

Valid until: the end of the winter semester of academic year 2017/2018

L.S.

prof. Dr. Ing. Jan Kybic
Head of Department

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
Dean

Prague, September 29, 2016

iv

Acknowledgements

Foremost, I would like to express my
sincere thanks to my supervisor Ing. Jiří
Dostál for his excellent guidance, improve-
ment proposals and helpful comments.
I also want to give thanks to number-
less open source developers who indirectly
made implementation of all my software
components possible by sharing code and
thoughts with the general public.
Finally, my great gratitude goes to my
family and classmates for their support
and endless patience.

Declaration

I hereby formally declare that I worked
the presented thesis independently. I
quoted all used resources (literature,
projects, software etc.) in accord with Me-
thodical instructions about ethical princi-
ples for writing academic thesis.

In Prague, 24. May 2017

Signature: .....................................

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v
souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze, 24. May 2017

Podpis: ........................................

v

Abstract
The aim of this thesis is to introduce ther-
mal principles of a building, apply these
principles into a model, design a building
distributed control and compare it with a
centralised control approach.
The building model analysis is based on
electric-thermal analogy and deals with
the thermal influences in building. Con-
cept of a building zone is introduced and
algorithm for concatenation of these zones
is defined in order to prepare building for
centralized control design.
Furthermore, centralized model predictive
control theory and examples with simu-
lations are included for comparison with
other control approaches. The main ob-
jective of this thesis is dedicated to dis-
tributed control. Decomposition struc-
tures are presented as a background for
distributed mechanism. Development of
distributed model predictive control algo-
rithms involves resource allocation prob-
lem as well as local zone control design.
Above all, the distributed control algo-
rithms are challenged against centralized
control approach. Comparison of these al-
gorithms is achieved using objective func-
tions of each control optimalization prob-
lem.

Keywords: distributed predictive
control, building model, dual
decomposition

Supervisor: Ing. Jiří Dostál

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá definicí
tepelných vztahů v budově, následným
sestavením modelu, návrhem distribuo-
vaného řízení a v neposlední řadě jeho
porovnáním s řízením centralizovaným.
Analýza modelu budovy je postavena
na elektro-termální analogii a zahrnuje
všechny hlavní tepelné operace v budově.
Zároveň je představen pojem zóny budovy
a na něj navazuje algoritmus spojování
těchto zón. Rozdělení konceptu budovy do
zón je základním principem pro umožnění
realizace návrhu distribuovaného řízení.
Dále práce představuje centralizované pre-
diktivní řízení spolu s příklady a simula-
cemi, které poskytují možnost srovnání.
Hlavním cílem práce je ovšem návrh ří-
zení distribuovaného. V této problema-
tice jsou nejprve představeny dekompo-
ziční metody a jejich užití. Samotný vývoj
algoritmů distribuovaného prediktivního
řízení přináší hned několik úskalí, která
jsou rozebrána. Jedním z nich je například
problém s přerozdělením zdrojového tepla
mezi zóny budovy, dalším problémem je
návrh lokálních zónových regulátorů.
V závěru práce přichází nejpodstatnější
část srovnání navržených algoritmů na
modelových situacích. K porovnání slouží
tzv. ztrátová funkce, kterou počítá každý
z navržených řídících algoritmů v rámci
optimalizace.

Klíčová slova: distribuované
prediktivní řízení, model budovy, duální
dekompozice

Překlad názvu: Distribuované
prediktivní řízení budov
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation of the Thesis

The main motivation of this thesis is to compare and implement various building control
techniques. The thesis is mainly devoted to the centralized and distributed model
predictive control techniques application on buildings. Furthermore, one of the points is
also to specify and illustrate the advantages and disadvantages of these control techniques.
Computational effort, for instance, is one of the biggest issues. The decomposition
methods understanding is also important in order to guarantee distributed control
optimality.

1.2 Contribution of the Thesis

At first, a modelling part is introduced with all the building zone types which are based on
[1]. Both a simpler R1C0 and a more complex R2C1 building zone models are introduced
and used in the main control part of this thesis. The building zone model describes one
simple unit of a large scale building system. A building zones concatenation algorithm is
defined to create building model based on these simple units.

A large scale system control techniques are compared and fully described in the control
part. Centralized and distributed model predictive control of a building creates the core
of this theses. Moreover, building thermal control is dependent on a heat resource, which
is ordinaly limited. Resource allocation algorithms are presented in order to solve control
optimization despite this limitation. Last but not least, the decomposition methods
and their practical usage in distributed methods is presented. Of course, the example
simulations of the mentioned issues creates also a very important part.
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1. Introduction ............................................
1.3 Outline of the Thesis

Chapter 1 is an introductory part of the thesis, where the model predictive control
techniques are briefly described. Motivation and contribution are mentioned in this
chapter as well.

Chapter 2 describes the modelling part of this thesis. The thermal model of building
is derived. Also a general algorithm for building zones merging is defined in this chapter.
Models defined in this chapter are used in all the following control parts.

Chapter 3 presents the control part of this thesis. At first, the theory of model
predictive control and it’s robust extension are presented. The simple one zone model
control with it’s optimization part is described. Furthermore, the centralized and
decentralized MPC with applications are defined in this chapter. All these advanced
control techniques uses the previously presented control and model mechanisms.

Chapter 4 shows the implementations of presented control algorithms and analyses
their objective functions in order to compare them. The centralized MPC is an object
of comparison as well as the exact iterative distributed MPC with resource allocation
algorithm using Nash optimality and the robust distributed MPC with dual decomposition
based resource allocation algorithm.

Chapter 5 is the summarization part of this thesis. The possible future work is also
outlined here.

1.4 Model Predictive Control Techniques

Model predictive control is a popular control strategy for design of a high performance
model-based process control systems because of its ability to handle multi-variable inter-
actions, constraints on control (manipulated) inputs and system states, and optimization
requirements in a systematic manner [16]. This performance is widely used as a com-
fortable method to handle engineering problems. This control design method is used in
many variations. As the system scale increases the control techniques performance differs
due to the communication space and computational complexity.

A centralized control solution, where all subsystems’ interactions are considered, is
a traditional option [8]. This approach has many advantages and disadvantages. As
the word “centralized” prompts, the control approach handles the whole system from
one central point, where the control action is computed. This approach produces the
best result but at a high price. Unfortunately, there are also many inconveniences like
computational effort or higher risk of failure. Society dependency on large-scale systems
grows and the centralized approach is gradually evaluated as an inappropriate method to
handle these systems. A very good example of such a systems is a road-traffic system,
an electricity network or also a building system.

2

.................................1.4. Model Predictive Control Techniques

During passing from the centralized to decentralized control approach the scale of the
systems is fragmented. A system is divided into the separate subsystems. There is no
information shared between the subsystems, what also comes with a lot of complications.
The main complications are considered when the large interactions appears and the
system stability is at risk. There is also a poor systemwide control performance if the
subsystems interact significantly [18].

Here the emphasize on distributed approach comes into account. The system is
again fragmented into small subsystems, whose control is assigned to a certain number
of controllers. The subsystems and controllers creates agents. The controllers share
information important to handle subsystems interactions. The subsystems are dynamically
coupled. The distributed technique also offers very good performance in the robustness

[…]

more efficient than the exact interactions one for optimization of the resource distribution.
Robust MPC together with stochastic systems theory is interesting extension for normal
MPC approach and uncertainty plays a major role in handling of the communication
noise and the other defects of zone interactions.

The more complicated and more complex R2C1 building zone model application can
be taken as the purpose of a future work. The building zone interactions could be more
desired and simulations could get closer to real applications. Moreover, the distributed
control approach could handle more complex decomposition techniques such as subnets
analysis. Next challenging enhancement would be more detailed analysis of high level
step size rules as Nesterov’s in order to optimalize the computational time of distributed
algorithms using iterative approach.

Personally, I found implementation of distributed algorithms as a very interesting
experience. Understanding of the iterative approaches and the decomposition structures
is also beneficial for my personal development. I would like to point out that optimization
of the distributed algorithms is time consuming operation which requires patience but
the results are worth it.
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Appendix A

Stochastic Systems

This chapter is a brief introduction into the stochastic system analysis [9]. The stochastic
system is a system type which is influenced by the deterministic inputs and by the random
(stochastic) inputs as well. The linear stochastic system’s state equations can be derived
from the well known deterministic system’s state equations. This deterministc description
has to be extended by the non-predictable or non-measurable parts of the system, these
parts are also called the stochastic processes. After taking into consideration these
random stochastic inputs, we inroduce the linear stochastic system described below by
the state equations.

x(t+ 1) = Ax(t) + Bu(t) + v(t)
y(t) = Cx(t) + Du(t) + e(t), (A.1)

where v(t), e(t) are called the process noise and the measurement noise.

Consider now that these random sequences are created by the random variables with
the same probability distribution. Take into account also that these random variables
are independent on the previous and actual states and inputs, they have zero mean value

E
{[

v(t)
e(t)

]}
= 0, (A.2)

and the covariance matrix is

cov
{[

v(t1)
e(t1)

]
,

[
v(t2)
e(t2)

]}
= E


[

v(t1)
e(t1)

]
·
[

v(t2)
e(t2)

]T
 =

[
Q S
ST R

]
δ(t1 − t2),

where
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δ(t1 − t2) =
{

1
0

t1 = t2

t1 6= t2
.

This stochastic process (sequence) is called the white noise.

A

u(t)
B C

D

d

v(t) e(t)
x(t) y(t)

Figure A.1: The linear stochastic system model. Both the deterministic and stochastic parts
are included in this model design. The stochastic processes v(t), e(t) are represented as the
white noise.

The bright insight into the stochastic systems states and outputs evolution in time is
presented here as well. The states and outputs mean values and covariance matrices are
used in this description.

µx(t) = E {x(t)}
µy(t) = E {y(t)}

The mean value operator E is linear which implies

E {x(t+ 1)} = E {Ax(t) + Bu(t) + v(t)} = A E {x(t)}+ Bu(t) + E {v(t)}
E {y(t+ 1)} = E {Cx(t) + Du(t) + e(t)} = C E {x(t)}+ Du(t) + E {e(t)} .

It is possible to say with respect to (A.2) that the mean values of state and output
change the same way as the states and output of deterministic system themselves.

µx(t+ 1) = Aµx(t) + Bu(t)
µy(t+ 1) = Cµy(t) + Du(t) (A.3)
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Next step is to derive the state covariance matrix evolution and the state-output
covariance matrix. The state deviation from it’s mean value is defined as

x̃(t) = x(t)− µx(t)

and the state covariance matrix

Px = cov {x(t)} = E
{
x̃(t)x̃T(t)

}
.

After the equations (A.1), (A.3) subtraction.

x̃(t+ 1) = Ax̃(t) + v(t)
ỹ(t) = Cx̃(t) + e(t)

The following equation is not using the mean value operator and considers the actual
and previous states of noise independence.

E
{
x̃(t+ 1)x̃T(t+ 1)

}
= E

{
Ax̃(t)x̃T(t)AT + Ax̃(t)vT(t) + v(t)x̃T(t)AT + v(t)vT(t)

}
= APxAT + Q

and analogous operation for the state-output covariance

E
{
x̃(t+ 1)ỹT(t)

}
= E

{
Ax̃(t)x̃T(t)CT + Ax̃(t)eT(t) + v(t)CTx̃T(t) + v(t)eT(t)

}
= APxCT + S

E
{
ỹ(t)ỹT(t)

}
= E

{
Cx̃(t)x̃T(t)CT + Cx̃(t)eT(t) + e(t)CTx̃T(t) + e(t)eT(t)

}
= CPxCT + R.

The results are summarized by the following equations

Px(t+ 1) = APx(t)AT + Q (A.4)

cov
{[

x(t+ 1)
y(t)

]}
=

[
APx(t)AT + Q APx(t)CT + S
CPx(t)AT + ST CPx(t)CT + R

]
. (A.5)
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In a case when v(t), e(t) are Gaussian noises and the initial state x(0) has also the

Gaussian distribution, then the state and output of the system is also the Gaussian
process and is characterized by the moments (A.3) and (A.5).

Also when the initial state x(0) has the moments E {x(0)} = µx(0) and cov {x(0)} =
Px(0) then the solution of the equations (A.3), (A.4) can be explicitly expressed as

µx(t) = Atµx(0) +
t−1∑
τ=0

At−τ−1Bu(τ)

Px(t) = AtPx(0)
(
AT

)t
+

t−1∑
τ=0

AτQ
(
AT

)τ
.

This definition using the series allows us to study the steady state if the matrix A is
stable (i.e. eig(A) < 0). The steady state solution for the covariance state matrix is

Px = lim
t→∞

Px(t),

which suits the Lyapunov equation

Px = APxAT + Q.

The steady state output covariance matrix solution is then

Py = CPxCT + R.
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Appendix B

Contents of CD Attached

The CD attached to this thesis contains directories as follows:

. master_thesis - contains a pdf version of thesis. matlab_codes - contains all the MATLAB m-files related to thesis
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