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II. SHRNUTÍ PRÁCE

Autor práce si dává za cíl porovnat centralizované a distribuované prediktivní řízení aplikované na modelu
budovy.

Po popisu R-C modelů zón a jejich spojení autor sestavuje obecný algoritmus pro tvorbu stavového popisu
zón. Ve 3. kapitole zavádí prediktivní řízení a jeho robustní variantu, popisuje distribuované řízení založené
na primární a duální dekompozici, včetně pravidel pro volbu délky kroku. Pro aplikaci na modelu budovy
autor vybírá a prezentuje algoritmy „exaktní zónové interakce“ a „robustní zónové interakce“ a nad nimi
stojící dva algoritmy alokace (vzácných) zdrojů – na základě Nashovy rovnováhy a duální dekompozice. Ve
4. kapitole autor tyto algoritmy porovnává s centrálním řešením na zvolené úloze s pěti zónami a se třemi
scénáři lišícími se limitem na zdroje. Připojuje analýzu rychlosti konvergence pro různé varianty Nesterova
algoritmu pro řešení duální dekompozice.

III. HODNOCENÍ

Menší pozornost věnovaná rešerši a odkazům na literaturu je ospravedlnitelná větším počtem témat,
kterými se autor zabývá. Krátké poznámky k jednotlivým kapitolám:

Kapitola 1.: „Ztráta výkonnosti nastává kvůli fragmentaci systému“ – odvážné tvrzení, mělo by být
podrobněji zdůvodněno nebo přidán odkaz na literaturu.

Kapitola 2.: Obecný algoritmus pro tvorbu stavového popisu zón je přínosný a zajímavý, zvolený systém a
pořadí poznámek ale velmi ztěžuje orientaci v textu.

Kapitola 3.: Algoritmus 5, krok 2 (str. 39): odkaz na vztah (3.10) je nevhodně zvolen – nejedná se o
zmiňovaný subproblém. V textu na str. 46: δw neroste s časem, jak je popisováno – s časem roste p(k).
Algoritmus 11 (str. 49), bod 3: u λ chybí index q, bod 5b: chybí instrukce „jdi na krok 2“.

Kapitola 4.: Obrázek 4.4 má bez vysvětlení jiné referenční proměnné než příbuzné obrázky 4.3 a 4.5.
Obrázek 4.11 má s iteracemi rostoucí účelovou funkci – zasloužilo by vysvětlení (nehodnoceno jako
chyba).

Kapitola 5.: „Duální dekompozice se ukázala jako efektivnější než exaktní interakce pro optimalizaci
distribuce zdrojů“ – do porovnání nelze zahrnout exaktní interakci, ta se netýká optimalizace zdrojů, ale
interakcí mezi zónami. Dále by bylo vhodné provést explicitní shrnutí výhod a nevýhod jednotlivých metod
(v souladu s motivací práce).

Celkově dobrý dojem z práce snižují elementární chyby:

– gramatické: „it‘s“ opakovaně použito místo zájmena „its“ (str. 2, 30, 39, 40, 42, 46, 69), opakovaně
chybný plurál např. „subsystems optimizes“ (str. 40)

– překlepy a špatné hláskování: např. „cut of“ místo „cut off“ (str. 13), „instead os“ (str. 22), „pertrubed“
(str. 27), „substracted“ (str. 40), „to to the the“ (str. 19), „opperated“ a „cathegories“ (str. 21), „non-
iteravtive“ a „coorinators“ (str. 42), „fuction“(titulek obrázku na str. 67) „understansing“ (str. 70)

– grafické: zbytečně volná strana 57

– technické: na obr. 2.1 je uvedeno pouze U, přičemž v rovnici následující za rovnicí (2.4) použito Ui; na
str. 39 chybí jedna závorka ve výrazu pro Lagrangeovu funkci; teplo nemá jednotku W (str. 53 a dál; v sekci
2.1 je přitom popsáno správně).

IV. OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky:

Proč dávají centrální a distribuované přístupy rozdílné hodnoty minima účelové funkce (tabulka 4.1, např.
pro scénář 9000 W)?

Jaké jsou z Vašeho pohledu hlavní výhody/omezení distribuovaných metod, na které/která jste při
implementaci a testování narazil?

Návrh klasifikace:

Autor splnil zadání diplomové práce, prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a své poznatky
aplikovat na řešení praktického problému. S ohledem na nedostatky zmíněné výše předloženou
závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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